



【訂正前】
平成 16年 3月期 決算短信（連結）

平成 16年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所：東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県：東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 16年 5月 24日

米国会計基準採用の有無 無

1. 16年 3月期の連結業績（平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日）

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|---------|---------|-------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16年 3月期 | 153,624 | △ 1.8 | 6,373 | 2.9 | 5,092 | 23.5 |
| 15年 3月期 | 156,381 | △ 3.7 | 6,192 | 44.7 | 4,124 | 66.3 |

| | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 株主資本 当期純利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|---------|-------|--------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 16年 3月期 | 3,077 | 204.7 | 13.90 | — | 6.4 | 2.5 | 3.3 |
| 15年 3月期 | 1,009 | △ 42.3 | 4.56 | — | 2.2 | 1.8 | 2.6 |

- (注) ① 持分法投資損益 16年 3月期 - 百万円 15年 3月期 - 百万円
 ② 期中平均株式数（連結）16年 3月期 221,423,508 株 15年 3月期 221,719,717 株
 ③ 会計処理の方法の変更 無
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|---------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 16年 3月期 | 197,156 | 49,576 | 25.1 | 226.85 |
| 15年 3月期 | 215,163 | 46,483 | 21.6 | 210.44 |

(注) 期末発行済株式数（連結）16年 3月期 218,546,196 株 15年 3月期 220,884,011 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|---------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 16年 3月期 | 12,368 | 5,633 | △ 26,639 | 11,029 |
| 15年 3月期 | 12,494 | △ 1,905 | △ 12,675 | 19,565 |

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 36社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規）1社（減少）1社 持分法（新規）1社（減少）1社

2. 17年 3月期の連結業績予想（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 75,000 | 2,600 | 2,000 | 1,600 |
| 通期 | 159,000 | 7,800 | 6,500 | 3,500 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）16円 01銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の7ページを参照して下さい。



【訂正後】
平成 16年 3月期 決算短信（連結）

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所：東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県：東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之

問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 16年 5月 24日

米国会計基準採用の有無 無

1. 16年 3月期の連結業績（平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日）

(1) 連結経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|---------|---------|-------|-------|-------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16年 3月期 | 153,624 | △ 1.8 | 5,811 | △ 6.2 | 4,529 | 9.8 |
| 15年 3月期 | 156,381 | △ 3.7 | 6,192 | 44.7 | 4,124 | 66.3 |

| | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 株主資本 当期純利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|---------|-------|--------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 16年 3月期 | 2,206 | 118.5 | 9.96 | — | 4.6 | 2.2 | 2.9 |
| 15年 3月期 | 1,009 | △ 42.3 | 4.56 | — | 2.2 | 1.8 | 2.6 |

- (注) ① 持分法投資損益 16年 3月期 - 百万円 15年 3月期 - 百万円
 ② 期中平均株式数 (連結) 16年 3月期 221,423,508 株 15年 3月期 221,719,717 株
 ③ 会計処理の方法の変更 無
 ④ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|---------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 16年 3月期 | 196,367 | 48,705 | 24.8 | 222.86 |
| 15年 3月期 | 215,163 | 46,483 | 21.6 | 210.44 |

(注) 期末発行済株式数 (連結) 16年 3月期 218,546,196 株 15年 3月期 220,884,011 株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|---------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 16年 3月期 | 12,368 | 5,633 | △ 26,639 | 11,029 |
| 15年 3月期 | 12,494 | △ 1,905 | △ 12,675 | 19,565 |

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 36社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 1社 (減少) 1社 持分法 (新規) 1社 (減少) 1社

2. 17年 3月期の連結業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|---------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 75,000 | 2,600 | 2,000 | 1,600 |
| 通期 | 159,000 | 7,800 | 6,500 | 3,500 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 16円 01銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の7ページを参照して下さい。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当期の概況

【訂正前】

当期におけるわが国経済は、企業の構造改革による収益改善と輸出に支えられ景気は底離れし、ようやく明るい兆しが見えてきました。しかしながら、依然として個人消費は低迷し、また輸出も円高による影響が懸念されており、楽観はできない状況にあります。

一般経済が長期にわたって停滞する中で、農家経済もまた厳しい状況が続いており、農業機械の需要は前年並みに推移しました。農業を取り巻く環境は、農家戸数の減少、経営規模の二極化などの構造的な諸問題に加えて、市場経済型農業を目指した「食料・農業・農村基本計画」の見直しやWTO・FTA農業交渉などもあり、市場の変化が一段と加速するものと思われま

このような状況の中で、当社は多様化する顧客ニーズに適合した新商品を品揃えし、国内はもとより、輸出の拡大に努めてまいりました。その結果、海外売上高は北米向けトラクターの増販等により 133 億円(前期比 9.7%増加)となったものの、国内売上高は、農業用施設(前期比 32 億円減少)の売上減少等により、1,403 億円(前期比 2.7%減少)となり、売上高合計は前期比 28 億円減少の 1,536 億円(前期比 1.8%減少)となりました。

営業利益は、コストダウンによる原価改善と固定費削減により、前期比 1 億 8 千万円(2.9%)増加し、63 億 7 千 3 百万円となりました。経常利益は、有利子負債削減による金利減少 5 億円等により、前期比 9 億 6 千 7 百万円(23.5%)増加して 50 億 9 千 2 百万円となりました。当期純利益は、車両リース事業売却益 3 億円と法人税等調整額の計上、及び特別損失の減少等により、前期比 20 億 6 千 7 百万円(204.7%)増加し、30 億 7 千 7 百万円となりました。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 当期の概況

【訂正後】

当期におけるわが国経済は、企業の構造改革による収益改善と輸出に支えられ景気は底離れし、ようやく明るい兆しが見えてきました。しかしながら、依然として個人消費は低迷し、また輸出も円高による影響が懸念されており、楽観はできない状況にあります。

一般経済が長期にわたって停滞する中で、農家経済もまた厳しい状況が続いており、農業機械の需要は前年並みに推移しました。農業を取り巻く環境は、農家戸数の減少、経営規模の二極化などの構造的な諸問題に加えて、市場経済型農業を目指した「食料・農業・農村基本計画」の見直しやWTO・FTA農業交渉などもあり、市場の変化が一段と加速するものと思われます。

このような状況の中で、当社は多様化する顧客ニーズに適合した新商品を品揃えし、国内はもとより、輸出の拡大に努めてまいりました。その結果、海外売上高は北米向けトラクターの増販等により 133 億円(前期比 9.7%増加)となったものの、国内売上高は、農業用施設(前期比 32 億円減少)の売上減少等により、1,403 億円(前期比 2.7%減少)となり、売上高合計は前期比 28 億円減少の 1,536 億円(前期比 1.8%減少)となりました。

営業利益は、販管費の削減に努めたものの、減収による粗利益減少が大きく、前期比 3 億 8 千 1 百万円(6.2%)減少し、58 億 1 千 1 百万円となりました。経常利益は、有利子負債削減による金利減少 5 億円等により、前期比 4 億 5 百万円(9.8%)増加して 45 億 2 千 9 百万円となりました。当期純利益は、車輛リース事業売却益 3 億円と法人税等調整額の計上、及び特別損失の減少等により、前期比 11 億 9 千 6 百万円(118.5%)増加し、22 億 6 百万円となりました。

2. 財政状態

(1) 当期の概況

【訂正前】

当期の営業活動キャッシュ・フローは、124 億円の収入となりました(前期比 1 億円の収入減)。これは主に、税金等調整前当期純利益の増加によるものであります。

投資活動キャッシュ・フローは、56 億円の収入となりました(前期比 75 億円の収入増)。これは、財務構造改革の一環として実施したシンジケートローンにより、定期預金を 90 億円解約したことによるもので、リース事業の売却収入 8 億円と合わせ、98 億円が当期に特別に発生した収入であります。

財務活動キャッシュ・フローは、266 億円の支出となりました(前期比 139 億円の支出増)。前期に引き続き営業活動及び投資活動によるキャッシュ・フローを主として有利子負債の返済 255 億円に充当しました。なお、自己株式の取得に 12 億円投入しました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

| 区 分 | 平成 13 年 3 月期 | 平成 14 年 3 月期 | 平成 15 年 3 月期 | 平成 16 年 3 月期 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 自己資本比率 (%) | 17.7 | 19.5 | 21.6 | <u>25.1</u> |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 7.2 | 6.2 | 9.5 | <u>34.3</u> |
| 債務償還年数 (年) | 15.1 | 8.1 | 8.3 | 6.3 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ | 3.4 | 5.9 | 5.5 | 7.0 |

・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産

・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産

・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている社債及び借入金のを全てを対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

2. 財政状態

(1) 当期の概況

【訂正後】

当期の営業活動キャッシュ・フローは、124 億円の収入となりました(前期比 1 億円の収入減)。これは主に、税金等調整前当期純利益の増加によるものであります。

投資活動キャッシュ・フローは、56 億円の収入となりました(前期比 75 億円の収入増)。これは、財務構造改革の一環として実施したシンジケートローンにより、定期預金を 90 億円解約したことによるもので、リース事業の売却収入 8 億円と合わせ、98 億円が当期に特別に発生した収入であります。

財務活動キャッシュ・フローは、266 億円の支出となりました(前期比 139 億円の支出増)。前期に引き続き営業活動及び投資活動によるキャッシュ・フローを主として有利子負債の返済 255 億円に充当しました。なお、自己株式の取得に 12 億円投入しました。

なお、キャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

| 区 分 | 平成 13 年 3 月期 | 平成 14 年 3 月期 | 平成 15 年 3 月期 | 平成 16 年 3 月期 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 自己資本比率 (%) | 17.7 | 19.5 | 21.6 | <u>24.8</u> |
| 時価ベースの自己資本比率 (%) | 7.2 | 6.2 | 9.5 | <u>34.4</u> |
| 債務償還年数 (年) | 15.1 | 8.1 | 8.3 | 6.3 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ | 3.4 | 5.9 | 5.5 | 7.0 |

・自己資本比率 : 自己資本 / 総資産

・時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額 / 総資産

・債務償還年数 : 有利子負債 / 営業キャッシュ・フロー

・インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー / 利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式総数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている社債及び借入金の全てを対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

連結財務諸表等
連結貸借対照表
【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月31日) | | 前 期 (平成15年3月31日) | | 対 前 期 比較増減(△) |
|-------------|---------------------|-------------|---------------------|------|------------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 |
| (資 産 の 部) | | % | | % | |
| I 流 動 資 産 | <u>104,239</u> | <u>52.9</u> | 122,568 | 57.0 | <u>△ 18,328</u> |
| 現金及び預金 | 13,465 | | 30,989 | | △ 17,524 |
| 受取手形及び売掛金 | 33,818 | | 31,984 | | 1,834 |
| 割賦売掛金 | 13,091 | | 16,005 | | △ 2,914 |
| 有価証券 | 276 | | 282 | | △ 5 |
| 棚卸資産 | <u>38,921</u> | | 39,348 | | <u>△ 426</u> |
| 繰延税金資産 | <u>1,603</u> | | 375 | | <u>1,228</u> |
| その他 | 3,819 | | 4,310 | | △ 490 |
| 貸倒引当金 | △ 757 | | △ 728 | | △ 29 |
| II 固 定 資 産 | 92,916 | <u>47.1</u> | 92,595 | 43.0 | 321 |
| 1. 有形固定資産 | 79,805 | <u>40.5</u> | 81,390 | 37.8 | △ 1,585 |
| 建物及び構築物 | 15,516 | | 16,064 | | △ 547 |
| 機械装置及び運搬具 | 9,335 | | 10,345 | | △ 1,009 |
| 土地 | 50,399 | | 50,234 | | 165 |
| 建設仮勘定 | 1,161 | | 479 | | 681 |
| その他 | 3,390 | | 4,267 | | △ 876 |
| 2. 無形固定資産 | 1,058 | 0.5 | 1,129 | 0.5 | △ 70 |
| 3. 投資その他の資産 | 12,052 | 6.1 | 10,074 | 4.7 | 1,977 |
| 投資有価証券 | 7,699 | | 6,070 | | 1,628 |
| 長期貸付金 | 300 | | 356 | | △ 55 |
| 繰延税金資産 | 477 | | 535 | | △ 58 |
| その他 | 4,352 | | 3,355 | | 997 |
| 貸倒引当金 | △ 777 | | △ 242 | | △ 534 |
| 資 産 合 計 | <u>197,156</u> | 100 | 215,163 | 100 | <u>△ 18,007</u> |

連結財務諸表等
連結貸借対照表
【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月31日) | | 前 期 (平成15年3月31日) | | 対 前 期 比較増減(△) |
|-------------|---------------------|-------------|---------------------|------|------------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 |
| (資 産 の 部) | | % | | % | |
| I 流 動 資 産 | <u>103,450</u> | <u>52.7</u> | 122,568 | 57.0 | <u>△ 19,117</u> |
| 現金及び預金 | 13,465 | | 30,989 | | △ 17,524 |
| 受取手形及び売掛金 | 33,818 | | 31,984 | | 1,834 |
| 割賦売掛金 | 13,091 | | 16,005 | | △ 2,914 |
| 有価証券 | 276 | | 282 | | △ 5 |
| 棚卸資産 | <u>38,358</u> | | 39,348 | | <u>△ 989</u> |
| 繰延税金資産 | <u>1,377</u> | | 375 | | <u>1,001</u> |
| その他 | 3,819 | | 4,310 | | △ 490 |
| 貸倒引当金 | △ 757 | | △ 728 | | △ 29 |
| II 固 定 資 産 | 92,916 | <u>47.3</u> | 92,595 | 43.0 | 321 |
| 1. 有形固定資産 | 79,805 | <u>40.7</u> | 81,390 | 37.8 | △ 1,585 |
| 建物及び構築物 | 15,516 | | 16,064 | | △ 547 |
| 機械装置及び運搬具 | 9,335 | | 10,345 | | △ 1,009 |
| 土地 | 50,399 | | 50,234 | | 165 |
| 建設仮勘定 | 1,161 | | 479 | | 681 |
| その他 | 3,390 | | 4,267 | | △ 876 |
| 2. 無形固定資産 | 1,058 | 0.5 | 1,129 | 0.5 | △ 70 |
| 3. 投資その他の資産 | 12,052 | 6.1 | 10,074 | 4.7 | 1,977 |
| 投資有価証券 | 7,699 | | 6,070 | | 1,628 |
| 長期貸付金 | 300 | | 356 | | △ 55 |
| 繰延税金資産 | 477 | | 535 | | △ 58 |
| その他 | 4,352 | | 3,355 | | 997 |
| 貸倒引当金 | △ 777 | | △ 242 | | △ 534 |
| 資 産 合 計 | <u>196,367</u> | 100 | 215,163 | 100 | <u>△ 18,796</u> |

連結貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月31日) | | 前 期 (平成15年3月31日) | | 対 前 期 比較増減(△) |
|---------------------------|---------------------|-------------|---------------------|-------|------------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 |
| (負 債 の 部) | | % | | % | |
| I 流 動 負 債 | <u>102,196</u> | <u>51.8</u> | 138,466 | 64.4 | <u>△ 36,269</u> |
| 支払手形及び買掛金 | 39,937 | | 37,421 | | 2,516 |
| 短期借入金 | 39,337 | | 72,516 | | △ 33,178 |
| 社 債 (償還一年以内) | 40 | | 8,000 | | △ 7,960 |
| 長期借入金 (返済一年以内) | 10,499 | | 9,337 | | 1,162 |
| 未払法人税等 | 1,750 | | 542 | | 1,207 |
| そ の 他 | <u>10,631</u> | | 10,649 | | <u>△ 17</u> |
| II 固 定 負 債 | <u>43,924</u> | <u>22.3</u> | 28,424 | 13.2 | <u>15,499</u> |
| 社 債 | 480 | | 100 | | 380 |
| 長期借入金 | 27,739 | | 13,610 | | 14,129 |
| 繰延税金負債 | <u>1,239</u> | | 541 | | <u>697</u> |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 7,131 | | 7,131 | | — |
| 退職給付引当金 | 4,821 | | 4,510 | | 310 |
| 役員退職慰労引当金 | 226 | | 257 | | △ 30 |
| そ の 他 | 2,286 | | 2,273 | | 12 |
| 負 債 合 計 | <u>146,121</u> | <u>74.1</u> | 166,891 | 77.6 | <u>△ 20,770</u> |
| (少 数 株 主 持 分) | | | | | |
| 少 数 株 主 持 分 | 1,458 | <u>0.8</u> | 1,789 | 0.8 | △ 330 |
| (資 本 の 部) | | | | | |
| I 資 本 金 | 22,534 | <u>11.4</u> | 22,534 | 10.5 | — |
| II 資 本 剰 余 金 | 11,645 | 5.9 | 11,599 | 5.4 | 45 |
| III 利 益 剰 余 金 | <u>4,519</u> | <u>2.3</u> | 1,442 | 0.7 | <u>3,077</u> |
| IV 土 地 再 評 価 差 額 金 | 10,696 | 5.4 | 10,696 | 5.0 | — |
| V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 1,584 | 0.8 | 514 | 0.2 | 1,069 |
| VI 為 替 換 算 調 整 勘 定 | △ 7 | △ 0.0 | — | — | △ 7 |
| VII 自 己 株 式 | △ 1,395 | △ 0.7 | △ 303 | △ 0.2 | △ 1,091 |
| 資 本 合 計 | <u>49,576</u> | <u>25.1</u> | 46,483 | 21.6 | <u>3,092</u> |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | <u>197,156</u> | 100 | 215,163 | 100 | <u>△ 18,007</u> |

連結貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月31日) | | 前 期 (平成15年3月31日) | | 対 前 期 比較増減(△) |
|--------------------|---------------------|-------------|---------------------|-------|------------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | |
| (負 債 の 部) | | % | | % | |
| I 流 動 負 債 | <u>102,229</u> | <u>52.1</u> | 138,466 | 64.4 | <u>△ 36,237</u> |
| 支払手形及び買掛金 | 39,937 | | 37,421 | | 2,516 |
| 短期借入金 | 39,337 | | 72,516 | | △ 33,178 |
| 社 債 (償還一年以内) | 40 | | 8,000 | | △ 7,960 |
| 長期借入金 (返済一年以内) | 10,499 | | 9,337 | | 1,162 |
| 未払法人税等 | 1,750 | | 542 | | 1,207 |
| そ の 他 | <u>10,664</u> | | 10,649 | | <u>15</u> |
| II 固 定 負 債 | <u>43,973</u> | <u>22.4</u> | 28,424 | 13.2 | <u>15,548</u> |
| 社 債 | 480 | | 100 | | 380 |
| 長期借入金 | 27,739 | | 13,610 | | 14,129 |
| 繰延税金負債 | <u>1,288</u> | | 541 | | <u>746</u> |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 7,131 | | 7,131 | | — |
| 退職給付引当金 | 4,821 | | 4,510 | | 310 |
| 役員退職慰労引当金 | 226 | | 257 | | △ 30 |
| そ の 他 | 2,286 | | 2,273 | | 12 |
| 負 債 合 計 | <u>146,202</u> | <u>74.5</u> | 166,891 | 77.6 | <u>△ 20,688</u> |
| (少 数 株 主 持 分) | | | | | |
| 少 数 株 主 持 分 | 1,458 | <u>0.7</u> | 1,789 | 0.8 | △ 330 |
| (資 本 の 部) | | | | | |
| I 資 本 金 | 22,534 | <u>11.5</u> | 22,534 | 10.5 | — |
| II 資 本 剰 余 金 | 11,645 | 5.9 | 11,599 | 5.4 | 45 |
| III 利 益 剰 余 金 | <u>3,648</u> | <u>1.9</u> | 1,442 | 0.7 | <u>2,206</u> |
| IV 土 地 再 評 価 差 額 金 | 10,696 | 5.4 | 10,696 | 5.0 | — |
| V その他有価証券評価差額金 | 1,584 | 0.8 | 514 | 0.2 | 1,069 |
| VI 為替換算調整勘定 | △ 7 | △ 0.0 | — | — | △ 7 |
| VII 自 己 株 式 | △ 1,395 | △ 0.7 | △ 303 | △ 0.2 | △ 1,091 |
| 資 本 合 計 | <u>48,705</u> | <u>24.8</u> | 46,483 | 21.6 | <u>2,222</u> |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | <u>196,367</u> | 100 | 215,163 | 100 | <u>△ 18,796</u> |

連結損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 | | 前 期 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 | | 対 前 期 比較増減(△) |
|----------------|-------------------------------------|--------------|-------------------------------------|-------------|------------------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | |
| I 売 上 高 | 153,624 | 100 | 156,381 | 100 | △ 2,756 |
| II 売 上 原 価 | <u>103,100</u> | <u>67.1</u> | 105,374 | 67.4 | <u>△ 2,273</u> |
| 売 上 総 利 益 | <u>50,523</u> | <u>32.9</u> | <u>51,007</u> | <u>32.6</u> | <u>△ 483</u> |
| III 販売費及び一般管理費 | 44,149 | <u>28.8</u> | 44,814 | 28.6 | △ 664 |
| 営 業 利 益 | <u>6,373</u> | <u>4.1</u> | <u>6,192</u> | <u>4.0</u> | <u>180</u> |
| IV 営 業 外 収 益 | 1,177 | <u>0.8</u> | 1,140 | 0.7 | 37 |
| 受取利息及び配当金 | 253 | | 256 | | △ 2 |
| そ の 他 | 924 | | 884 | | 40 |
| V 営 業 外 費 用 | 2,459 | 1.6 | 3,209 | 2.1 | △ 749 |
| 支 払 利 息 | 1,749 | | 2,345 | | △ 595 |
| そ の 他 | 709 | | 863 | | △ 154 |
| 経 常 利 益 | <u>5,092</u> | <u>3.3</u> | <u>4,124</u> | <u>2.6</u> | <u>967</u> |
| VI 特 別 利 益 | 553 | 0.4 | 710 | 0.5 | △ 156 |
| 固定資産処分益 | 54 | | 393 | | △ 338 |
| 投資有価証券売却益 | 62 | | 268 | | △ 205 |
| リース事業売却益 | 341 | | — | | 341 |
| 保 険 差 益 | 94 | | — | | 94 |
| 貸倒引当金戻入益 | — | | 48 | | △ 48 |
| VII 特 別 損 失 | 1,400 | 0.9 | 3,089 | 2.0 | △ 1,689 |
| 固定資産処分損 | 473 | | 636 | | △ 162 |
| 貸倒引当金繰入額 | 566 | | — | | 566 |
| 貸 倒 損 失 | 44 | | 1,158 | | △ 1,114 |
| 販売用不動産評価損 | 245 | | — | | 245 |
| 投資有価証券評価損 | — | | 852 | | △ 852 |
| そ の 他 | 69 | | 441 | | △ 372 |
| 税金等調整前当期純利益 | <u>4,245</u> | <u>2.8</u> | <u>1,744</u> | <u>1.1</u> | <u>2,500</u> |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,298 | 1.5 | 1,015 | 0.6 | 1,282 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | <u>△ 1,188</u> | <u>△ 0.8</u> | △ 370 | △ 0.2 | <u>△ 818</u> |
| 少数株主利益(減算) | 58 | 0.1 | 89 | 0.1 | △ 30 |
| 当 期 純 利 益 | <u>3,077</u> | <u>2.0</u> | <u>1,009</u> | <u>0.6</u> | <u>2,067</u> |

連結損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 | | 前 期 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 | | 対 前 期 比較増減(△) |
|----------------|-------------------------------------|--------------|-------------------------------------|--------------|------------------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | |
| I 売 上 高 | 153,624 | 100 | 156,381 | 100 | △ 2,756 |
| II 売 上 原 価 | <u>103,663</u> | <u>67.5</u> | 105,374 | 67.4 | <u>△ 1,710</u> |
| 売 上 総 利 益 | <u>49,960</u> | <u>32.5</u> | <u>51,007</u> | <u>32.6</u> | <u>△ 1,046</u> |
| III 販売費及び一般管理費 | 44,149 | <u>28.7</u> | 44,814 | 28.6 | △ 664 |
| 営 業 利 益 | <u>5,811</u> | <u>3.8</u> | <u>6,192</u> | <u>4.0</u> | <u>△ 381</u> |
| IV 営業外収益 | 1,177 | <u>0.7</u> | 1,140 | 0.7 | 37 |
| 受取利息及び配当金 | 253 | | 256 | | △ 2 |
| そ の 他 | 924 | | 884 | | 40 |
| V 営業外費用 | 2,459 | 1.6 | 3,209 | 2.1 | △ 749 |
| 支 払 利 息 | 1,749 | | 2,345 | | △ 595 |
| そ の 他 | 709 | | 863 | | △ 154 |
| 経 常 利 益 | <u>4,529</u> | <u>2.9</u> | <u>4,124</u> | <u>2.6</u> | <u>405</u> |
| VI 特別利益 | 553 | 0.4 | 710 | 0.5 | △ 156 |
| 固定資産処分益 | 54 | | 393 | | △ 338 |
| 投資有価証券売却益 | 62 | | 268 | | △ 205 |
| リース事業売却益 | 341 | | — | | 341 |
| 保 険 差 益 | 94 | | — | | 94 |
| 貸倒引当金戻入益 | — | | 48 | | △ 48 |
| VII 特別損失 | 1,400 | 0.9 | 3,089 | 2.0 | △ 1,689 |
| 固定資産処分損 | 473 | | 636 | | △ 162 |
| 貸倒引当金繰入額 | 566 | | — | | 566 |
| 貸 倒 損 失 | 44 | | 1,158 | | △ 1,114 |
| 販売用不動産評価損 | 245 | | — | | 245 |
| 投資有価証券評価損 | — | | 852 | | △ 852 |
| そ の 他 | 69 | | 441 | | △ 372 |
| 税金等調整前当期純利益 | <u>3,683</u> | <u>2.4</u> | <u>1,744</u> | <u>1.1</u> | <u>1,938</u> |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,298 | 1.5 | 1,015 | 0.6 | 1,282 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | <u>△ 880</u> | <u>△ 0.6</u> | <u>△ 370</u> | <u>△ 0.2</u> | <u>△ 510</u> |
| 少数株主利益(減算) | 58 | 0.1 | 89 | 0.1 | △ 30 |
| 当 期 純 利 益 | <u>2,206</u> | <u>1.4</u> | <u>1,009</u> | <u>0.6</u> | <u>1,196</u> |

連結剰余金計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 | 前 期 | 対 前 期 比較増減 (△) |
|---------------------------|------------------------------|------------------------------|-------------------|
| | 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 | 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 | |
| (資 本 剰 余 金 の 部) | | | |
| I 資本剰余金期首残高 | 11,599 | 11,599 | — |
| II 資本剰余金増加高 | 45 | — | 45 |
| 1. 自己株式処分差益 | 45 | — | 45 |
| III 資本剰余金期末残高 | 11,645 | 11,599 | 45 |
| (利 益 剰 余 金 の 部) | | | |
| I 利益剰余金期首残高 | 1,442 | 101 | 1,340 |
| II 利益剰余金増加高 | <u>3,077</u> | 1,340 | <u>1,736</u> |
| 1. 当 期 純 利 益 | <u>3,077</u> | 1,009 | <u>2,067</u> |
| 2. 土地再評価差額金取崩額 | — | 323 | △ 323 |
| 3. 連結子会社減少による 利益剰余金増加高 | — | 7 | △ 7 |
| III 利益剰余金期末残高 | <u>4,519</u> | 1,442 | <u>3,077</u> |

連結剰余金計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 | 前 期 | 対 前 期 比較増減 (△) |
|---------------------------|------------------------------|------------------------------|-------------------|
| | 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 | 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 | |
| (資 本 剰 余 金 の 部) | | | |
| I 資本剰余金期首残高 | 11,599 | 11,599 | — |
| II 資本剰余金増加高 | 45 | — | 45 |
| 1. 自己株式処分差益 | 45 | — | 45 |
| III 資本剰余金期末残高 | 11,645 | 11,599 | 45 |
| (利 益 剰 余 金 の 部) | | | |
| I 利益剰余金期首残高 | 1,442 | 101 | 1,340 |
| II 利益剰余金増加高 | <u>2,206</u> | 1,340 | <u>865</u> |
| 1. 当 期 純 利 益 | <u>2,206</u> | 1,009 | <u>1,196</u> |
| 2. 土地再評価差額金取崩額 | — | 323 | △ 323 |
| 3. 連結子会社減少による 利益剰余金増加高 | — | 7 | △ 7 |
| III 利益剰余金期末残高 | <u>3,648</u> | 1,442 | <u>2,206</u> |

連結キャッシュ・フロー計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 | 前 期 | 対 前 期 比較増減(△) |
|------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------|
| | 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 | 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 | |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 4,245 | 1,744 | 2,500 |
| 減価償却費 | 4,483 | 4,897 | △ 414 |
| 連結調整勘定償却額 | △ 193 | 30 | △ 223 |
| 退職給付引当金の増加額 | 310 | 441 | △ 131 |
| 投資有価証券売却損益 | △ 62 | △ 268 | 205 |
| 投資有価証券評価損 | — | 852 | △ 852 |
| 受取利息及び受取配当金 | △ 253 | △ 256 | 2 |
| 保険差益 | △ 94 | — | △ 94 |
| 支払利息 | 1,620 | 2,214 | △ 593 |
| 為替差益 | △ 109 | △ 76 | △ 33 |
| 有形・無形固定資産売却損益 | 419 | 242 | 176 |
| リース事業売却益 | △ 341 | — | △ 341 |
| 売上債権の減少額 | 309 | 6,576 | △ 6,267 |
| 棚卸資産の減少額 | 1,141 | 4,541 | △ 3,400 |
| 仕入債務の増減額 | 2,516 | △ 3,880 | 6,397 |
| その他の | 832 | △ 1,280 | 2,113 |
| 小 計 | 14,824 | 15,779 | △ 955 |
| 利息及び配当金の受取額 | 254 | 258 | △ 3 |
| 保険金収入 | 152 | — | 152 |
| 利息の支払額 | △ 1,771 | △ 2,258 | 487 |
| 法人税等の支払額 | △ 1,090 | △ 1,284 | 194 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 12,368 | 12,494 | △ 125 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有価証券の取得による支出 | △ 34 | △ 207 | 172 |
| 有価証券の売却による収入 | 260 | 35 | 225 |
| 有形・無形固定資産の取得による支出 | △ 5,080 | △ 4,918 | △ 161 |
| 有形・無形固定資産の売却による収入 | 894 | 1,668 | △ 773 |
| リース事業の売却による収入 | 767 | — | 767 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △ 79 | △ 534 | 454 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 106 | 286 | △ 179 |
| 貸付金の純減少額 | 71 | 1,290 | △ 1,218 |
| 定期預金の純増減額 | 8,988 | △ 88 | 9,077 |
| その他の | △ 262 | 564 | △ 826 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 5,633 | △ 1,905 | 7,538 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純減少額 | △ 33,178 | △ 5,720 | △ 27,458 |
| 長期借入れによる収入 | 26,690 | 5,511 | 21,178 |
| 長期借入金の返済による支出 | △ 11,398 | △ 9,003 | △ 2,395 |
| 社債の発行による収入 | 420 | 100 | 320 |
| 社債の償還による支出 | △ 8,000 | △ 3,000 | △ 5,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △ 1,235 | △ 555 | △ 679 |
| 自己株式の売却による収入 | 66 | — | 66 |
| その他の | △ 3 | △ 6 | 2 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 26,639 | △ 12,675 | △ 13,964 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 101 | 76 | 25 |
| V 現金及び現金同等物の減少額 | △ 8,535 | △ 2,008 | △ 6,526 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 19,565 | 21,587 | △ 2,021 |
| VII 連結子会社減少による現金及び現金同等物の減少額 | — | △ 12 | 12 |
| VIII 現金及び現金同等物の期末残高 | 11,029 | 19,565 | △ 8,535 |

連結キャッシュ・フロー計算書
【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 | 前 期 | 対 前 期 比較増減(△) |
|------------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------|
| | 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 | 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 | |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,683 | 1,744 | 1,938 |
| 減価償却費 | 4,483 | 4,897 | △ 414 |
| 連結調整勘定償却額 | △ 193 | 30 | △ 223 |
| 退職給付引当金の増加額 | 310 | 441 | △ 131 |
| 投資有価証券売却損益 | △ 62 | △ 268 | 205 |
| 投資有価証券評価損 | — | 852 | △ 852 |
| 受取利息及び受取配当金 | △ 253 | △ 256 | 2 |
| 保険差益 | △ 94 | — | △ 94 |
| 支払利息 | 1,620 | 2,214 | △ 593 |
| 為替差益 | △ 109 | △ 76 | △ 33 |
| 有形・無形固定資産売却損益 | 419 | 242 | 176 |
| リース事業売却益 | △ 341 | — | △ 341 |
| 売上債権の減少額 | 309 | 6,576 | △ 6,267 |
| 棚卸資産の減少額 | 1,703 | 4,541 | △ 2,837 |
| 仕入債務の増減額 | 2,516 | △ 3,880 | 6,397 |
| その他の | 832 | △ 1,280 | 2,113 |
| 小 計 | 14,824 | 15,779 | △ 955 |
| 利息及び配当金の受取額 | 254 | 258 | △ 3 |
| 保険金収入 | 152 | — | 152 |
| 利息の支払額 | △ 1,771 | △ 2,258 | 487 |
| 法人税等の支払額 | △ 1,090 | △ 1,284 | 194 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 12,368 | 12,494 | △ 125 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 有価証券の取得による支出 | △ 34 | △ 207 | 172 |
| 有価証券の売却による収入 | 260 | 35 | 225 |
| 有形・無形固定資産の取得による支出 | △ 5,080 | △ 4,918 | △ 161 |
| 有形・無形固定資産の売却による収入 | 894 | 1,668 | △ 773 |
| リース事業の売却による収入 | 767 | — | 767 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △ 79 | △ 534 | 454 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 106 | 286 | △ 179 |
| 貸付金の純減少額 | 71 | 1,290 | △ 1,218 |
| 定期預金の純増減額 | 8,988 | △ 88 | 9,077 |
| その他の | △ 262 | 564 | △ 826 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 5,633 | △ 1,905 | 7,538 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純減少額 | △ 33,178 | △ 5,720 | △ 27,458 |
| 長期借入れによる収入 | 26,690 | 5,511 | 21,178 |
| 長期借入金の返済による支出 | △ 11,398 | △ 9,003 | △ 2,395 |
| 社債の発行による収入 | 420 | 100 | 320 |
| 社債の償還による支出 | △ 8,000 | △ 3,000 | △ 5,000 |
| 自己株式の取得による支出 | △ 1,235 | △ 555 | △ 679 |
| 自己株式の売却による収入 | 66 | — | 66 |
| その他の | △ 3 | △ 6 | 2 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 26,639 | △ 12,675 | △ 13,964 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 101 | 76 | 25 |
| V 現金及び現金同等物の減少額 | △ 8,535 | △ 2,008 | △ 6,526 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 19,565 | 21,587 | △ 2,021 |
| VII 連結子会社減少による現金及び現金同等物の減少額 | — | △ 12 | 12 |
| VIII 現金及び現金同等物の期末残高 | 11,029 | 19,565 | △ 8,535 |

税 効 果 会 計

【訂正前】

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

| | 当 期 | 前 期 |
|-------------|---------|---------|
| (繰延税金資産) | | |
| 退職給付引当金 | 667 百万円 | 474 百万円 |
| 賞与引当金 | 424 | 220 |
| 未実現利益 | 925 | 7 |
| 繰越欠損金 | — | 218 |
| そ の 他 | 167 | 97 |
| 繰延税金負債と相殺 | △ 104 | △ 107 |
| 繰延税金資産 計 | 2,080 | 910 |
| (繰延税金負債) | | |
| 圧縮記帳積立金 | 187 百万円 | 209 百万円 |
| その他有価証券評価差額 | 1,057 | 341 |
| そ の 他 | 98 | 98 |
| 繰延税金資産と相殺 | △ 104 | △ 107 |
| 繰延税金負債 計 | 1,239 | 541 |

税 効 果 会 計

【訂正後】

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

| | 当 期 | 前 期 |
|-------------|---------|---------|
| (繰延税金資産) | | |
| 退職給付引当金 | 618 百万円 | 474 百万円 |
| 賞与引当金 | 287 | 220 |
| 未実現利益 | 868 | 7 |
| 繰越欠損金 | — | 218 |
| そ の 他 | 136 | 97 |
| 繰延税金負債と相殺 | △ 55 | △ 107 |
| 繰延税金資産 計 | 1,854 | 910 |
| (繰延税金負債) | | |
| 圧縮記帳積立金 | 187 百万円 | 209 百万円 |
| その他有価証券評価差額 | 1,057 | 341 |
| そ の 他 | 131 | 98 |
| 繰延税金資産と相殺 | △ 55 | △ 107 |
| 繰延税金負債 計 | 1,321 | 541 |



【訂正前】
平成 16年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 16年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之
問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 16年 5月 24日 中間配当制度の有無 無
定時株主総会開催日 平成 16年 6月 29日 単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 16年 3月期の業績 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|---------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16年 3月期 | 87,321 | △ 7.6 | 2,431 | △ 26.9 | 2,521 | △ 9.8 |
| 15年 3月期 | 94,533 | △ 0.2 | 3,328 | 82.1 | 2,794 | 142.7 |

| | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 株主資本 当期純利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|---------|-------|------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 16年 3月期 | 1,788 | 16.9 | 8.07 | — | 3.6 | 1.9 | 2.9 |
| 15年 3月期 | 1,529 | 27.1 | 6.89 | — | 3.2 | 2.2 | 3.0 |

(注) ① 期中平均株式数 16年 3月期 221,640,088 株 15年 3月期 221,889,504 株
② 会計処理の方法の変更 無
③ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

| | 1株当たり年間配当金 | | | 配当金総額 (年間) | 配当性向 | 株主資本 配当率 |
|---------|------------|-----|------|---------------|------|-------------|
| | 中間 | 期末 | | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 16年 3月期 | 3.00 | — | 3.00 | 656 | 37.2 | 1.3 |
| 15年 3月期 | 0.00 | — | 0.00 | — | — | — |

(3) 財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|---------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 16年 3月期 | 139,501 | 50,499 | 36.2 | 230.89 |
| 15年 3月期 | 128,419 | 48,519 | 37.8 | 219.49 |

(注) ① 期末発行済株式数 16年 3月期 218,715,793 株 15年 3月期 221,055,888 株
② 自己株式数 16年 3月期 6,338,295 株 15年 3月期 3,998,200 株

2. 17年 3月期の業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 | | |
|-----|--------|-------|-------|-------|------------|------|------|
| | | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 中間期 | 43,000 | 1,300 | 1,200 | 800 | — | — | — |
| 通期 | 93,000 | 3,300 | 3,400 | 1,900 | — | 3.00 | 3.00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 8円 69銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。



【訂正後】
平成 16年 3月期 個別財務諸表の概要

平成 19年 5月 24日

上場会社名 井関農機株式会社

上場取引所 : 東・大

コード番号 6310

本社所在都道府県 : 東京都

(URL <http://www.iseki.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中野 弘之
問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 真木 康則 TEL (03) 5604 - 7671

決算取締役会開催日 平成 16年 5月 24日 中間配当制度の有無 無
定時株主総会開催日 平成 16年 6月 29日 単元株制度採用の有無 有 (1単元 1,000株)

1. 16年 3月期の業績 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

(1) 経営成績 (金額の百万円未満は切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|---------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16年 3月期 | 87,321 | △ 7.6 | 2,431 | △ 26.9 | 2,521 | △ 9.8 |
| 15年 3月期 | 94,533 | △ 0.2 | 3,328 | 82.1 | 2,794 | 142.7 |

| | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 株主資本 当期純利益率 | 総資本 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|---------|-------|-------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 16年 3月期 | 1,434 | △ 6.2 | 6.47 | — | 2.9 | 1.9 | 2.9 |
| 15年 3月期 | 1,529 | 27.1 | 6.89 | — | 3.2 | 2.2 | 3.0 |

(注) ① 期中平均株式数 16年 3月期 221,640,088 株 15年 3月期 221,889,504 株
② 会計処理の方法の変更 無
③ 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

| | 1株当たり年間配当金 | | | 配当金総額 (年間) | 配当性向 | 株主資本 配当率 |
|---------|------------|-----|------|---------------|------|-------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | | | |
| 16年 3月期 | 3.00 | — | 3.00 | 656 | 46.4 | 1.3 |
| 15年 3月期 | 0.00 | — | 0.00 | — | — | — |

(3) 財政状態

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|---------|---------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 16年 3月期 | 139,148 | 50,146 | 36.0 | 229.28 |
| 15年 3月期 | 128,419 | 48,519 | 37.8 | 219.49 |

(注) ① 期末発行済株式数 16年 3月期 218,715,793 株 15年 3月期 221,055,888 株
② 自己株式数 16年 3月期 6,338,295 株 15年 3月期 3,998,200 株

2. 17年 3月期の業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 | | |
|-----|--------|-------|-------|-------|------------|------|------|
| | | | | | 中間 | 期末 | 円 銭 |
| 中間期 | 43,000 | 1,300 | 1,200 | 800 | — | — | — |
| 通期 | 93,000 | 3,300 | 3,400 | 1,900 | — | 3.00 | 3.00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 8円 69銭

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

個別財務諸表等

貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月31日) | | 前 期 (平成15年3月31日) | | 対 前 期 比較増減(△) |
|-------------|---------------------|------|---------------------|------|------------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | |
| (資 産 の 部) | | % | | % | |
| I 流 動 資 産 | 76,608 | 54.9 | 66,910 | 52.1 | 9,697 |
| 現金及び預金 | 5,453 | | 16,954 | | △ 11,500 |
| 受取手形 | 21,449 | | 10,635 | | 10,813 |
| 売掛金 | 13,040 | | 14,446 | | △ 1,405 |
| 有価証券 | 220 | | 31 | | 188 |
| 製品及び販売用部品 | 13,717 | | 15,491 | | △ 1,773 |
| 仕掛品 | 1,282 | | 634 | | 648 |
| 原材料貯蔵品 | 375 | | 376 | | △ 0 |
| 前渡金 | 557 | | 228 | | 328 |
| 前払費用 | 310 | | 228 | | 81 |
| 短期貸付金 | 19,014 | | 6,112 | | 12,901 |
| 繰延税金資産 | 446 | | — | | 446 |
| その他 | 976 | | 1,933 | | △ 957 |
| 貸倒引当金 | △ 235 | | △ 163 | | △ 72 |
| II 固 定 資 産 | 62,893 | 45.1 | 61,508 | 47.9 | 1,384 |
| 1. 有形固定資産 | 35,256 | 25.3 | 36,386 | 28.3 | △ 1,129 |
| 建物 | 3,608 | | 3,853 | | △ 244 |
| 構築物 | 328 | | 315 | | 13 |
| 機械装置 | 3,789 | | 4,277 | | △ 488 |
| 車輛運搬具 | 9 | | 13 | | △ 4 |
| 工具器具備品 | 1,711 | | 2,388 | | △ 676 |
| 土地 | 25,511 | | 25,511 | | — |
| 建設仮勘定 | 296 | | 26 | | 270 |
| 2. 無形固定資産 | 464 | 0.3 | 511 | 0.4 | △ 46 |
| 借地権 | 85 | | 85 | | — |
| ソフトウェア | 355 | | 39 | | 315 |
| その他 | 23 | | 386 | | △ 362 |
| 3. 投資その他の資産 | 27,172 | 19.5 | 24,610 | 19.2 | 2,561 |
| 投資有価証券 | 7,327 | | 5,810 | | 1,516 |
| 関係会社株式 | 17,418 | | 16,618 | | 799 |
| 長期貸付金 | 5,369 | | 5,606 | | △ 237 |
| 長期前払費用 | 355 | | 142 | | 212 |
| その他 | 1,099 | | 833 | | 265 |
| 貸倒引当金 | △ 4,397 | | △ 4,401 | | 4 |
| 資 産 合 計 | 139,501 | 100 | 128,419 | 100 | 11,082 |

個別財務諸表等

貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月31日) | | 前 期 (平成15年3月31日) | | 対 前 期 比較増減(△) |
|-------------|---------------------|------|---------------------|------|------------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | |
| (資 産 の 部) | | % | | % | |
| I 流 動 資 産 | 76,608 | 55.1 | 66,910 | 52.1 | 9,697 |
| 現金及び預金 | 5,453 | | 16,954 | | △ 11,500 |
| 受取手形 | 21,449 | | 10,635 | | 10,813 |
| 売掛金 | 13,040 | | 14,446 | | △ 1,405 |
| 有価証券 | 220 | | 31 | | 188 |
| 製品及び販売用部品 | 13,717 | | 15,491 | | △ 1,773 |
| 仕掛品 | 1,282 | | 634 | | 648 |
| 原材料貯蔵品 | 375 | | 376 | | △ 0 |
| 前渡金 | 557 | | 228 | | 328 |
| 前払費用 | 310 | | 228 | | 81 |
| 短期貸付金 | 19,014 | | 6,112 | | 12,901 |
| 繰延税金資産 | 446 | | — | | 446 |
| その他 | 976 | | 1,933 | | △ 957 |
| 貸倒引当金 | △ 235 | | △ 163 | | △ 72 |
| II 固 定 資 産 | 62,539 | 44.9 | 61,508 | 47.9 | 1,031 |
| 1. 有形固定資産 | 35,256 | 25.3 | 36,386 | 28.3 | △ 1,129 |
| 建物 | 3,608 | | 3,853 | | △ 244 |
| 構築物 | 328 | | 315 | | 13 |
| 機械装置 | 3,789 | | 4,277 | | △ 488 |
| 車両運搬具 | 9 | | 13 | | △ 4 |
| 工具器具備品 | 1,711 | | 2,388 | | △ 676 |
| 土地 | 25,511 | | 25,511 | | — |
| 建設仮勘定 | 296 | | 26 | | 270 |
| 2. 無形固定資産 | 464 | 0.3 | 511 | 0.4 | △ 46 |
| 借地権 | 85 | | 85 | | — |
| ソフトウェア | 355 | | 39 | | 315 |
| その他 | 23 | | 386 | | △ 362 |
| 3. 投資その他の資産 | 26,818 | 19.3 | 24,610 | 19.2 | 2,207 |
| 投資有価証券 | 7,327 | | 5,810 | | 1,516 |
| 関係会社株式 | 17,065 | | 16,618 | | 446 |
| 長期貸付金 | 5,369 | | 5,606 | | △ 237 |
| 長期前払費用 | 355 | | 142 | | 212 |
| その他 | 1,099 | | 833 | | 265 |
| 貸倒引当金 | △ 4,397 | | △ 4,401 | | 4 |
| 資 産 合 計 | 139,148 | 100 | 128,419 | 100 | 10,729 |

貸借対照表

【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月31日) | | 前 期 (平成15年3月31日) | | 対 前 期 比較増減(△) |
|---------------------------|---------------------|-------|---------------------|-------|------------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 |
| (負 債 の 部) | | % | | % | |
| I 流 動 負 債 | 54,418 | 39.0 | 63,564 | 49.5 | △ 9,146 |
| 支 払 手 形 | 19,324 | | 18,819 | | 504 |
| 買 掛 金 | 9,278 | | 8,113 | | 1,165 |
| 短 期 借 入 金 | 10,760 | | 16,807 | | △ 6,047 |
| 社 債 (償還一年以内) | — | | 8,000 | | △ 8,000 |
| 長 期 借 入 金 (返済一年以内) | 4,358 | | 3,583 | | 775 |
| 未 払 金 | 1,089 | | 485 | | 604 |
| 未 払 費 用 | 2,663 | | 2,591 | | 72 |
| 未 払 法 人 税 等 | 806 | | 26 | | 779 |
| 前 受 金 | 1,914 | | 1,127 | | 786 |
| 預 り 金 | 4,113 | | 3,565 | | 548 |
| そ の 他 | 108 | | 444 | | △ 335 |
| II 固 定 負 債 | 34,584 | 24.8 | 16,335 | 12.7 | 18,248 |
| 長 期 借 入 金 | 21,837 | | 4,436 | | 17,400 |
| 繰 延 税 金 負 債 | 1,136 | | 438 | | 698 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 7,131 | | 7,131 | | — |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 1,678 | | 1,463 | | 214 |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 167 | | 166 | | 0 |
| 長 期 預 り 金 | 2,632 | | 2,699 | | △ 66 |
| 負 債 合 計 | 89,002 | 63.8 | 79,899 | 62.2 | 9,102 |
| (資 本 の 部) | | | | | |
| I 資 本 金 | 22,534 | 16.1 | 22,534 | 17.5 | — |
| II 資 本 剰 余 金 | 12,244 | 8.8 | 12,008 | 9.4 | 236 |
| 1. 資 本 準 備 金 | 10,744 | | 10,508 | | 236 |
| 2. その他資本剰余金 | | | | | |
| 資本準備金減少差益 | 1,500 | | 1,500 | | — |
| III 利 益 剰 余 金 | 4,844 | 3.5 | 3,056 | 2.4 | 1,788 |
| 1. 当 期 未 処 分 利 益 | 4,844 | | 3,056 | | 1,788 |
| IV 土 地 再 評 価 差 額 金 | 10,696 | 7.7 | 10,696 | 8.3 | — |
| V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 1,557 | 1.1 | 509 | 0.4 | 1,047 |
| VI 自 己 株 式 | △ 1,378 | △ 1.0 | △ 286 | △ 0.2 | △ 1,091 |
| 資 本 合 計 | 50,499 | 36.2 | 48,519 | 37.8 | 1,980 |
| 負 債 ・ 資 本 合 計 | 139,501 | 100 | 128,419 | 100 | 11,082 |

貸借対照表

【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月31日) | | 前 期 (平成15年3月31日) | | 対 前 期 比較増減(△) |
|---------------------------|---------------------|-------|---------------------|-------|------------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | |
| (負 債 の 部) | | % | | % | |
| I 流 動 負 債 | 54,418 | 39.1 | 63,564 | 49.5 | △ 9,146 |
| 支 払 手 形 | 19,324 | | 18,819 | | 504 |
| 買 掛 金 | 9,278 | | 8,113 | | 1,165 |
| 短 期 借 入 金 | 10,760 | | 16,807 | | △ 6,047 |
| 社 債 (償還一年以内) | — | | 8,000 | | △ 8,000 |
| 長 期 借 入 金 (返済一年以内) | 4,358 | | 3,583 | | 775 |
| 未 払 金 | 1,089 | | 485 | | 604 |
| 未 払 費 用 | 2,663 | | 2,591 | | 72 |
| 未 払 法 人 税 等 | 806 | | 26 | | 779 |
| 前 受 金 | 1,914 | | 1,127 | | 786 |
| 預 り 金 | 4,113 | | 3,565 | | 548 |
| そ の 他 | 108 | | 444 | | △ 335 |
| II 固 定 負 債 | 34,584 | 24.9 | 16,335 | 12.7 | 18,248 |
| 長 期 借 入 金 | 21,837 | | 4,436 | | 17,400 |
| 繰 延 税 金 負 債 | 1,136 | | 438 | | 698 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 7,131 | | 7,131 | | — |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 1,678 | | 1,463 | | 214 |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 167 | | 166 | | 0 |
| 長 期 預 り 金 | 2,632 | | 2,699 | | △ 66 |
| 負 債 合 計 | 89,002 | 64.0 | 79,899 | 62.2 | 9,102 |
| (資 本 の 部) | | | | | |
| I 資 本 金 | 22,534 | 16.2 | 22,534 | 17.5 | — |
| II 資 本 剰 余 金 | 12,244 | 8.8 | 12,008 | 9.4 | 236 |
| 1. 資 本 準 備 金 | 10,744 | | 10,508 | | 236 |
| 2. そ の 他 資 本 剰 余 金 | | | | | |
| 資本準備金減少差益 | 1,500 | | 1,500 | | — |
| III 利 益 剰 余 金 | 4,491 | 3.2 | 3,056 | 2.4 | 1,434 |
| 1. 当 期 未 処 分 利 益 | 4,491 | | 3,056 | | 1,434 |
| IV 土 地 再 評 価 差 額 金 | 10,696 | 7.7 | 10,696 | 8.3 | — |
| V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 1,557 | 1.1 | 509 | 0.4 | 1,047 |
| VI 自 己 株 式 | △ 1,378 | △ 1.0 | △ 286 | △ 0.2 | △ 1,091 |
| 資 本 合 計 | 50,146 | 36.0 | 48,519 | 37.8 | 1,626 |
| 負 債 ・ 資 本 合 計 | 139,148 | 100 | 128,419 | 100 | 10,729 |

損益計算書

【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 | | 前 期 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 | | 対 前 期 比較増減(△) |
|------------------------|-------------------------------------|-------------|-------------------------------------|-------------|------------------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | |
| I 売 上 高 | 87,321 | 100 | 94,533 | 100 | △ 7,212 |
| II 売 上 原 価 | 71,912 | 82.4 | 78,473 | 83.0 | △ 6,561 |
| 売 上 総 利 益 | 15,409 | 17.6 | 16,060 | 17.0 | △ 651 |
| III 販売費及び一般管理費 | 12,977 | 14.8 | 12,731 | 13.5 | 245 |
| 営 業 利 益 | 2,431 | 2.8 | 3,328 | 3.5 | △ 896 |
| IV 営 業 外 収 益 | 2,828 | 3.2 | 2,977 | 3.2 | △ 148 |
| 受取利息及び配当金 | 963 | | 605 | | 358 |
| 賃 貸 料 | 1,587 | | 2,028 | | △ 441 |
| そ の 他 | 277 | | 343 | | △ 65 |
| V 営 業 外 費 用 | 2,738 | 3.1 | 3,511 | 3.7 | △ 772 |
| 支 払 利 息 | 775 | | 1,151 | | △ 376 |
| 貸 与 資 産 費 用 | 1,347 | | 1,746 | | △ 399 |
| そ の 他 | 616 | | 613 | | 2 |
| 経 常 利 益 | 2,521 | 2.9 | 2,794 | 3.0 | △ 273 |
| VI 特 別 利 益 | 182 | 0.2 | 352 | 0.3 | △ 169 |
| 固 定 資 産 処 分 益 | 25 | | 352 | | △ 327 |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 62 | | — | | 62 |
| 保 険 差 益 | 94 | | — | | 94 |
| VII 特 別 損 失 | 423 | 0.5 | 1,726 | 1.8 | △ 1,302 |
| 固 定 資 産 処 分 損 | 370 | | 378 | | △ 7 |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | — | | 830 | | △ 830 |
| 関 係 会 社 投 融 資 評 価 損 失 | — | | 189 | | △ 189 |
| 特 別 退 職 金 | — | | 287 | | △ 287 |
| そ の 他 | 53 | | 40 | | 12 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | 2,279 | 2.6 | 1,420 | 1.5 | 859 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 937 | 1.1 | 26 | 0.0 | 911 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | △ 446 | △ 0.5 | △ 135 | △ 0.1 | △ 310 |
| 当 期 純 利 益 | 1,788 | 2.0 | 1,529 | 1.6 | 258 |
| 前期繰越利益 | 3,056 | | 1,203 | | 1,853 |
| 土地再評価差額金取崩額 | — | | 323 | | △ 323 |
| 当 期 未 処 分 利 益 | 4,844 | | 3,056 | | 1,788 |

損益計算書

【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日 | | 前 期 自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日 | | 対 前 期 比較増減(△) |
|------------------------|-------------------------------------|-------------|-------------------------------------|-------------|------------------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | |
| I 売 上 高 | 87,321 | 100 | 94,533 | 100 | △ 7,212 |
| II 売 上 原 価 | 71,912 | 82.4 | 78,473 | 83.0 | △ 6,561 |
| 売 上 総 利 益 | 15,409 | 17.6 | 16,060 | 17.0 | △ 651 |
| III 販売費及び一般管理費 | 12,977 | 14.8 | 12,731 | 13.5 | 245 |
| 営 業 利 益 | 2,431 | 2.8 | 3,328 | 3.5 | △ 896 |
| IV 営 業 外 収 益 | 2,828 | 3.2 | 2,977 | 3.2 | △ 148 |
| 受取利息及び配当金 | 963 | | 605 | | 358 |
| 賃 貸 料 | 1,587 | | 2,028 | | △ 441 |
| そ の 他 | 277 | | 343 | | △ 65 |
| V 営 業 外 費 用 | 2,738 | 3.1 | 3,511 | 3.7 | △ 772 |
| 支 払 利 息 | 775 | | 1,151 | | △ 376 |
| 貸 与 資 産 費 用 | 1,347 | | 1,746 | | △ 399 |
| そ の 他 | 616 | | 613 | | 2 |
| 経 常 利 益 | 2,521 | 2.9 | 2,794 | 3.0 | △ 273 |
| VI 特 別 利 益 | 182 | 0.2 | 352 | 0.3 | △ 169 |
| 固 定 資 産 処 分 益 | 25 | | 352 | | △ 327 |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 62 | | — | | 62 |
| 保 険 差 益 | 94 | | — | | 94 |
| VII 特 別 損 失 | 777 | 0.9 | 1,726 | 1.8 | △ 949 |
| 固 定 資 産 処 分 損 | 370 | | 378 | | △ 7 |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | — | | 830 | | △ 830 |
| 関 係 会 社 投 融 資 評 価 損 失 | 353 | | 189 | | 164 |
| 特 別 退 職 金 | — | | 287 | | △ 287 |
| そ の 他 | 53 | | 40 | | 12 |
| 税 引 前 当 期 純 利 益 | 1,926 | 2.2 | 1,420 | 1.5 | 506 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 937 | 1.1 | 26 | 0.0 | 911 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | △ 446 | △ 0.5 | △ 135 | △ 0.1 | △ 310 |
| 当 期 純 利 益 | 1,434 | 1.6 | 1,529 | 1.6 | △ 94 |
| 前期繰越利益 | 3,056 | | 1,203 | | 1,853 |
| 土地再評価差額金取崩額 | — | | 323 | | △ 323 |
| 当 期 未 処 分 利 益 | 4,491 | | 3,056 | | 1,434 |

利益処分案

【訂正前】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月期) | 前 期 (平成15年3月期) | 対 前 期 比較増減(△) |
|------------|-------------------|-------------------|------------------|
| I 当期末処分利益 | <u>4,844</u> | 3,056 | <u>1,788</u> |
| II 利益処分額 | 656 | — | 656 |
| 配 当 金 | 656 (1株につき3円) | — | 656 |
| III 次期繰越利益 | <u>4,188</u> | 3,056 | <u>1,132</u> |

利益処分案

【訂正後】

(単位 百万円)

| 科 目 | 当 期 (平成16年3月期) | 前 期 (平成15年3月期) | 対 前 期 比較増減(△) |
|------------|-------------------|-------------------|------------------|
| I 当期末処分利益 | <u>4,491</u> | 3,056 | <u>1,434</u> |
| II 利益処分額 | 656 | — | 656 |
| 配 当 金 | 656 (1株につき3円) | — | 656 |
| III 次期繰越利益 | <u>3,835</u> | 3,056 | <u>778</u> |